
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 35 

с углубленным изучением отдельных предметов 
имени А.А.Маегова» (М А О У  «СО Ш  № 35») 

«Откымын предмет пьццеянь вело дан 
А. А. Маегов нима 35 №-а шор школа» 

муниципальной асъюралана велбдан учреждении 
(«35 -  а Ш Ш  М А В У »)

Об утверждении проекта Перечня учебников и учебных пособий для 
использования в образовательном процессе на уровне начального общего 

образования, основного общего образования, среднего общего образования в

В целях обеспечения учащихся учебниками и учебными пособиями в 
2024-2025 учебном году, в соответствии с п. 9 ст. 28, п. 1, 2 ст. 35 
Федерального закона от 29. 12. 2012 г. № 273 ФЗ «О б образовании в 
Российской Федерации», во исполнение приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации № 858 от 21.09.2022 г. «Об утверждении федерального 
перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установления 
предельного срока использования исключенных учебников» (в действующей 
редакции), приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 
№ 699 от 09 июня 2016 г. «Об утверждении перечня организаций, 
осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования» (в действующей редакции), на основании решения 
педагогического совета от 29.05.2024 г. №13

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить проект Перечня учебников и учебных пособий для 

использования в образовательном процессе на уровне начального общего 
образования, основного общего образования, среднего общего образования в 
М АО У «СОШ  № 35» на 2024-2025 учебный год согласно приложению №1 к 
настоящему приказу.

П Р И К А З

«25» июня 2024 г. г. Сыктывкар

М АО У «СОШ  № 35» на 2024-2025 учебный год



2. Использовать в образовательном процессе для реаг 
НОО в 1-4 классах, для реализации ФГОС ООО в 5-9 классах. С.

10-11 классах только утвержденные настоящим приказом учебник;-: г 
пособия.

3. Зам. директора по УВР, НМР Красильниковой М.В., М алая » 
Е.А., Юхно Т.Г., Козловой Ю.А., Бобкову И.Н., педагогу-библиотека: - 
Закациоло М.Н. обеспечить контроль за использованием учебников и учебных 
пособий согласно утвержденного перечня в образовательном процессе.

4. Зам. директора по УВР Маланиной Е.А., ответственной за 
размещение информации на официальном сайте М АО У «СОШ  № 35», 
разместить, утвержденный проект Перечня учебников и учебных пособий на 
2024-2025 учебный год на официальном сайте М АО У СОШ № 35 в срок до 
30.06.2024 г.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам. 
директора по УВР, НМР Красильникову О.В., Маланину Е.А., Юхно Т.Г, 
Козлову Ю.А., Бобкова И.Н.

Срок: в течение 2024-2025 уч. г.

Директор



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом М АО У «СОШ  № 35» 
от «25 » июня 2024 г\№

_  w /J L
Перечень учебников и учебных пособий для использования в образовательном процессе на уровне начального общего

Порядковы 
й номер 

учебника

UvIIUd IIUI w

Автор/авторский коллектив

LL̂ vl и ии раэи о м п п л ) vpv

Наименование
учебника

Класс
Издательство, год 
издания учебника

Количест
во

учебнике 
в в фонде

Кол-во 
учащихся 

в 2024- 
2025 уч.г.

Недостающ
ие

учебники

Процент 
обеспечен 
ности (% )

Приме
чание

1 2 3 4 5

1.1,1. Начальное общее образование
Обязательная часть

1.1.1.1. Р у с с к и й  я з ы к  и  литературное чте ние (предметная область) ------------- ----------------------------------------

1.1.1.1.1. Р у с с к и й  я з ы к  (учебный предмет) ... _  —,

1.1.1 1.1.1.1
Горецкий В.Т., Кирюшкин В.А., 
Винотрадская Л. А. и др.

Азбука. В 2-х частях 1
Издательство 

«Просвещение»,2022
220 180 0 100

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1
Издательство 

«Просвещение» 2022
220 180 0 100

1.1.1.1.1.1.3 Канакииа В.П., Горецкий В.Г.
Русский язык. В 2-х 
частях

2
Издательство

«Просвещение»
2022,2023

225 210 0 100

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г.
Русский язык. В 2-х 
частях

3
Издательство 

«Просвещение»2017, 
2018,2019

226 210 0 100

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г.
Русский язык. В 2-х 
частях

4
Издательство 

«Просвещение»2018, 
2019,2020

220 210 0 100

1.1.1.1.2. Литературное чтение (учебный пп е л м е т )

1.1.1.1.2.1.1
Климанова Л. Ф Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. В 
2-х частях

1
Издательство 

«Просвещение» 2022
220 180 0 100

1.1.1.1.2.1.2
Климанова Л. Ф Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. В 
2-х частях

2
Издательство

«Просвещение»,
2022,2023

225 210 0 100



1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л. Ф Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. В 
2-х частях 3

Издательство 
«Просвещение»,2017, 

2018,2019, 2021
220 210 0 100

1.1.1.1.2.1.4 Климанова Л. Ф Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. В 
2-х частях 4

Издательство 
«Просвещение»2018, 

2019,2020
220 210 0 100

1.1.1.2. Родной язык и литературное чтение на родном языке (предметная область)
1.1.1.2.1. Государственный (коми) язык (учебный предмет)

уч.пособие Вязова Е.Н., Сизова А.В., 
Терентьева С.Н.

Учебник для 1 кл. по 
обучению коми языку 
как неродному "Коми 

язык"

1а,б,в,г
,Д

Общество с 
ограниченной 

ответственность 
"Анбур"

155 150 0 100

уч.пособие Вязова Е.Н., Сизова А.В. "Войт" (Капелька) 
Учебник 1к

Общество с 
ограниченной 

ответственность 
"Анбур"

135 30 0 100

уч.пособие Вязова Е.Н., Сизова А.В. Коми кыв. Учебник. 2

Общество с 
ограниченной 

ответственность 
"Анбур"

210 210 0 100

уч.пособие Вязова Е.Н., Сизова А.В. Коми кыв. Учебник. 3

Общество с 
ограниченной 

ответственность 
"Анбур"

210 210 0 100

1.1.1.2.1. Родной язык (учебный предмет)

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х 
частях 4

Издательство 
«Просвещение»2018, 

2019,2020
220 210 0 100

1.1.1.З. Иностранный язык (предметная область)
1.1.1.3.1. Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет)

1.1.1.3.1.1.1. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелов 
М. Д. и др.

Английский язык (в 2 
частях) 2 Издательство 

«Просвещение» 2023 220 210 0 100

1.1.1.3.1.1.2. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелов 
М. Д. и др.

Английский язык (в 2 
частях) 3

Издательство
«Просвещение»

2023,2024
220 210 0 . 100

1.1.1.2 .1.2.3. Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык (в 2 
частях) 4 Дрофа,2018,2020,2021, 

2022 220 210 0 100

1.1.1.З.1. Иностранный язык. Немецкий язык (учебный предмет)

1.1.1.3.1.3.1. Бим И.Л., Рыжова Л.И., Фомичева 
Л.М.

Немецкий язык (в 2 
частях) 2 Издательство 

«Просвещение» 2015 35 15 0 100

1.1.1.4. Математика и информатика (предметная область)
1.1.1.4.1. Математика (учебный предмет)



1.1.1.4.1.1.1
Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова СВ.

Математика. В 2-х 
частях

1
Издательство 

«Просвещение», 2022
220 180 0 100

1.1.1.4.1.1.2 Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. В 2-х 
частях

2
Издательство 

«Просвещение»,2022, 
2023

220 210 0 100

1.1.1.4.1.1.3
Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. В 2-х 
частях

3
Издательство 

«Просвещение»,2016, 
2018,2019,2021

220 210 0 100

1.1.1.4.1.1.4 Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. В 2-х 
частях

4
Издательство 

«Просвещение»,2017, 
2020

210 210 0 100

1.1.1.5. Обществознание и естествознание (предметная область)
1.1.1.5.1. Окпужаюший мир (учебный предмет)

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А. А.
Окружающий мир. В 2-х 
частях

1 Издательство 
«Просвещение»,2023

220 180 0 100

1.1.1.5.1.1.2 Плешаков А. А.
Окружающий мир. В 2-х 
частях

2
Издательство 

«Просвещение»,2022, 
2023

220 210 0 100

i { i i 5 1 i я Плешаков А А.
Окружающий мир. В 2-х 
частях

3
Издательство 

«Просвещение»^ 17,2 
018,2019,2021

215 210 0 100

1.1.1.5.1.1.4 Плешаков А. А., Крючкова Е.А.
Окружающий мир. В 2-х 
частях

4
Издательство 

«Просвещение»,2018, 
2019,2020

200 210 0 100

1.1.1.6. Основы религиозных культур и светской этики (предметная область)
1.1.1.6.1. Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет)
1.1. 1.6.1.1.1. Костюкова Т.А., Воскресенский 

О.В., Савченко К.В./Под ред. Т.Д. 
Шапошниковой

Основы религиозных 
культур и светской этики. 
Основы православной 
культуры. 4-5 классы. 
Учебник

4авгд
Издательство 

«Просвещение»,2021 185 150 0 100

1.1.1.6.1.1.1 Васильева О.Ю., Кульберт А.С., 
Корытко О.В., Кокин И.А., 
Кочкина Д. Д. и др./ под науч. ред. 
Васильевой О.Ю.

Основы религиозных 
культур и светской этики. 
Основы православной 
культуры. 4 класс. В 2-х 
частях

4бе
Издательство 

«Просвещение»,2023
60 60 0 100

1.1.1.7. Искусство (предметная область)
1.1.1.7.1. Изпбпазительное искусство (учебный предмет)

1.1.1.7.1.1.1
Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М,

Изобразительное
искусство

1
Издательство

«Просвещение»,
2018,2020,2023

230 180 0 100



1.1.1.7 1 12 Коротеева Е.И. / Под ред. 
Неменского Б.М.

Горяева НА., Неменская JI. А.,
1.1.1.7.1.1.3 | Питерских А.С. и др./П од ред. 

Неменского Б.М.

1.1.1.7.1.1.4 Неменская Л. А. / Под ред. 
Неменского Б.М.

1.1.1.7.2. Музыка (учебный предмет)

1.1.1.7.2.1 1 | К р я к а я  Е. Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т. С.

1.1.1.7.2.1.2 Критская Е .Д , Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

1.1.1.7.2.1.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

1.1.1.7.2.1.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

1.1.1.8.
1.1.1.8.1.

1.1.1.8.1.1.1

Музыка

Музыка

Музыка

Музыка

Технология (предметная область) 
Труд /технология (учебный предмет)

Лутцева Е.А., Зуева Т.П.

1.1.1.8.1.1.2 I  Лутцева Е.А., Зуева Т.П.

1.1.1.8.1.1.3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.

1.1.1.8.1.1.4 | Лутцева Е.А., Зуева Т.П.

Технология

Технология

Технология

Технология

Физическая культура (предметная область)

1.1.1.9.1.2.1. Матвеев А.П. 

1.1.1.9.1.3.1 ЛяхВ.И.

Издательство 
«Просвещение» | 230 | 210

2019.2020

Издательство 
«Просвещение», | 220 | 210 
2018,2019,2021
Издательство 

«Просвещение»,2018, | 220 | 210
2019.2020

Издательство 
«Просвещение» | 220 | 180 
2018,2020,2023 
Издательство 

«Просвещение» | 217 | 210 
2017,2020

Издательство 
«Просвещение» | 200 

2017,2018,2019,2021 
Издательство 

«Просвещение» | 220 
2018,2019,2020

Издательство 
«Просвещение»,2018, | 227 

2021,2023

Издательство 
«Просвещение», | 215
2017.2018.2020

Издательство 
«Просвещение»,2017, | 210

2018.2019.2021
Издательство 

«Просвещение»,2018, 
2019,2020

220

ф е д м е т )

Физическая культура 1 
класс 1

Физическая культура 1 -4 
класс 2,3,4

Издательство 
«Просвещение»,2023 

Издательство 
«Просвещение»,2017, 

2018,2019,

210

210

180

210

210

210

220 I 180 

745 I  579

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



2020, 2021

Часть, формируемая участниками образовательных отношении
Модули этнокультурной направленности при изучении предметов «Край, в котором я 
живу» (0,5) и «Государственный (коми) язык» (0,5)

уч.пособие

уч.пособие

уч.пособие

уч.пособие

1 .1 .2 ,

1.1.2.1.
1.1.2.1.1.

1. 1 .2 . 1 . 1. 1.2

1.1.2.1.1.3.3

1.1.2.1.1.3.4

1.1.2.1.1.3.5

Поляков Е.А.

Вязова Е.Н., Сизова А.В.

Край, в котором я живу

Коми язык. Учебник 
для 3 кл.

4де

4де

Издательство ООО 
«Анбур», 2018

175 60

Издательство ООО 
«Анбур», 

2013,2014,2015
150 60

Модули этнокультурной направленности при изучении предметов «I осударственный 
(коми) язык» (0,5) «Читаем произведения коми писателей на русском языке» (0,5)—

г Издательство ООО
«Анбур», 

2013,2014,2015 
Издательство ООО 

«Анбур», 2013

Вязова Е.Н., Сизова А.В.

Токарева Н. Н.

Основное общее образование^
Обязательная часть

Коми кыв. Учебник для 
4 кл.

Литературное чтение.

4абвгж

4абвгж

150 150

150 150

Русский язык и литература (предметная область)
Русский язык (учебный предмет)
Ладыженская Г.А.. Баранов М. 1 
Тростенцова Л.А. и др.

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л. А. и др.

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л. А. и др.

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др.

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др.

Русский язык. В 2-х 
частях

Русский язык. В 2-х 
частях

Русский язык

Русский язык

Русский язык

Издательство 
«Просвещение»,2022 

Издательство 
«Просвещение»,

_____2023, 2024
Издательство 

«Просвещение»,2015, 
2020 , 2022 

Издательство 
«Просвещен ие»,2016, 

2021

190

195

195

160

180

180

150

150

Издательство 
«Просвещение»,2017, 

2022
165 120

100

100

100

100

100

100

100

100

100

1.1.2.1.2. Литература (учебный предмет)

1.1.2 .1.2 .1.1

1. 1.2 . 1.2 . 1.2

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И.________________

Литература. В 2-х частях

Полухина В.П., Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 
Коровиной В.Я.______________

Литература. В 2-х частях

Издательство 
«Просвещение», 2023

190

Издательство
«Просвещение»,

2023,2024
190

180

180

100

100

1.1.2.1.2.1.3
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И.

Литература. В 2-х частях
Издательство 

«Просвещение»,2015,
2023

185 150 100



1.1.2.1.2.1.4 Коровина В .Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И.

Литература. В 2-х частях 8
Издательство 

«Просвещение»,2016, 
2023

135 150 0 100

1.1.2.1.2 .1.5 Коровина В .Я., Журавлёв В.П., 
Збарский И.С.

Литература. В 2-х частях
9

Издательство 
«Просвещение»,2017, 

2022
130 120 0 100

1.1.2.2. Родной язык и родная литература (предметная область)
1.1.2.2.1. Государственный (коми) язык (учебный предмет)

* уч.пособие Якубив Т.Н., Поликарпова Т.Д., 
Бызова Ю. А.

"Коми язык". Учебник 
для 5 класса по 
обучению коми языку 
как неродному (в 2 
частях)

5
Издательство ООО 

«Анбур», 
2013,2014,2015

130 120 0
100

уч.пособие Коми язык. Улыбка солнца. 
Учебник.

Сизева Ж. Г., Ватаманова 
Г.И., Ярошенко Е.Н. 5

Издательство ООО 
«Анбур», 

2013,2014,2015
60 60 0 100

уч.пособие
Коми язык. Учебник для 
общеобразовательных 
организаций (в 2 частях)

Якубив Т.В., 
Поликарпова Т.Д., 
Чумакова И. А.

6
Издательство ООО 

«Анбур», 
2013,2014,2015

90 60 0 100

уч.пособие Коми язык. Учебник.
Ватаманова Г.И.,Сизева 
Ж.Г., Ярошенко Е.Н.

6
Издательство ООО 

«Анбур», 
2013,2014,2015

140 120 0 100

уч.пособие
Коми язык. Учебник для 
общеобразовательных 
организаций (в 2 частях)

Якубив Т.В., 
Поликарпова Т.Д., 
Чумакова И. А.

7
Издательство ООО 

«Анбур», ■ 
2013,2014,2015

90 60 G 100

уч.пособие Коми язык. Учебник. Ватаманова Г.И.,Сизева 
Ж.Г., Ярошенко Е.Н. 7

Издательство ООО 
«Анбур», 

2013,2014,2015
140 120 0 100

1.1.2.2.1. Родной язык (учебный предмет)

1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 8

Издательство 
«Просвещение»,2016, 

2021
160 150 0 100

1.1.2 .1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 9

Издательство 
«Просвещение»,2017, 

2022
165 120 0 100

1.1.2.3. Иностранный язык (предметная область)
1.1.2.3.1 Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет)

1.1.2.3.1.1.1 Быкова Н.И., Дули Д., Подоляко 
О.Е. и др. Английский язык 5

Издательство 
«Просвещение» 2022 190 180 0 100

1.1.2.3.1.1.2 Быкова Н.И., Дули Д., Подоляко 
О.Е. и др. Английский язык 6 Дрофа,2014,2020,2021 170 150 0 100

1.1.2.3.1.1.1 Быкова Н.И., Дули Д., Подоляко 
О.Е. и др.

Английский язык 7а Издательство 
«Просвещение» 2023 35 30 0 100

1.1.2.2.1.10.3 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 
Баранова К.М.

Английский язык (в 2 
частях) 7бвдем Дрофа,2015,2020 160 145 0 100



1.1.2.2.1.10.4
Афанасьева О.В., Михеева И.В., Английский язык (в 2 

частях)
8 Дрофа,2016,2021 155 150 0 100

1.1.2.2.1.10.5 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 
Баранова К.М.

Английский язык (в 2 
частях)

9 ДРОФА ,2017, 2022 160 150 0 100

1.1.2.3.2 Иностранный язык. Немецкий язык (учебный предмет)

1.1.2 .2.2 .1.2.
Бим И.Л., Садомова Л.В., 
Крылова Ж.Я. и др.

Немецкий язык 8
Издательство 

«Просвещение»,2013
33 16 0

100

1.1.2.2.2.1.3. Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 9
Издательство 

«Просвещение»,2013
30 15 0

100

1.1.2.5. 
1 1 2  5 1.

Общественно-научные предметы (предметная ооласть;________________ _________________ —
Игтппия (учебный ппелмет)

1.1.2.3.1.1.1
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Стефанович П.С. и др./ под ред. 
Торкунова А.В.

История России в 2-х 
частях

6
Издательство 

«Просвещение»,2023, 
2024

190 180 0 100

1.1.2.3.1.1.2
Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А.,Курукин И.В. и др./ под ред.

История России в 2-х 
частях

7
Издательство 

«Просвещение»,2015,
2020, 2022

170 150 0 100

1.1.2.3.1.1.3
Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А.Дурукин И.В. и др./ под ред. 
Торкунова А.В.

История России в 2-х 
частях

8
Издательство 

«Просвещение»,2016, 
2021

165 150 0 100

I .1.2.3 1.1.4 

1.1.2.5.1.2.1

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Левандовский А.А. и др./Под ред.

История России. В 2-х 
частях 9

Издательство 
«Просвещение»,2017,

9022
160 150 0 100

1

Вигасин А. А., Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С.

Всеобщая история. 
История Древнего мира

5
Издательство 

«Просвещение»,2023
190 180 0 100

1.1.2.5.1.2.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М.
Всеобщая история. 
История Средних веков

6
Издательство 

«Просвещение», 2023, 
2024

190 180 0 100

1.1.2.5.1.2.3
Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. 
История Нового 
времени.

7
Издательство 

«Просвещение»,2015, 
2020

170
150 0 100

1.1.2.5.1.2.4
Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. 
История Нового 
времени.

8
Издательство 

«Просвещение»,2020, 
2021

160 150 0 100 '

1.1.2.5.1.2.5
Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. 
Новейшая история

9
Издательство

«Просвещение»,
2017,2023

160
150 0 100 -

1.1.2.5.2

1.1.2.5.2.1.1

Обществознание (учебный предм
Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., 
Иванова Л.Ф. и др.

ет)

Обществознание 6
Издательство 

«Просвещение»,2023
190 180 0 100

1.1.2 .5.2.1.2
Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 
Городецкая Н.И. и д р . ________

Обществознание 7
Издательство 

«Просвещение»,2024 190 180 0 100



1.1.2.5.2.1.3 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Городецкая Н.И. и др. Обществознание 8

Издательство 
«Просвещение»,2016, 

2021
160 150 0 100

1.1.2.5.2.1.4
Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Матвеев А.И. и др.

Обществознание
9

Издательство 
«Просвещение» ,2017,

2022
160 130 0 100

1.1.2.5.3 География (учебный предмет)

1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. География 5 Просвещение,2023 190 180 0

100
1.1.2 .5.3.1.2 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География 6 Просвещение,2024 190 180 0 100

1.1.2.5.3.1.3 Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. География 7 Просвещение,

2020,2021 160 150 0 100

1.1.2.5.3.1.4 Алексеев А.И., Николииа В.В., 
Липкина Е.К. и др. Г еография 8 Просвещение, 2021, 

2022 160 150 0 100

1.1.2 .5.3.1.5 Алексеев А.И., Николииа В.В., 
Липкина Е.К. и др. География 9 Просвещение, 2021,

2022 140 120 0
100

1.1.2.4. Математика и информатика (предметная область) -  -

1.1.2.4.1 Математика (учебный предмет)

1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др.

Математика. В 2-х 
частях 5 Издательство 

«Просвещение»,2023 190 180 0 100

1.1.2.4.1.7.2 Виленкии 11.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др.

Математика. В 2-х 
частях 6 Издательство 

«Просвещение»,2023 190 180 0 100

1.1.2.4.1.1.3
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С. А.

Алгебра 7абвг Издательство 
«Просвещение», 2024 130 120 0 100

1.1.2.4.1.1.4
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А.

Алгебра 8
а,в,д,е

Издательство 
«Просвещение»,2015, 

2021
125 120 0 100

1.1.2.4.1.1.5
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др./Под ред. 
Теляковского С.А.

Алгебра
9 а,в,д

Издательство 
«Просвещение»,2015, 

2017,2019
125 90 0 100

1.1.2.4.1.1.3
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А.

Алгебра (углублённое 
изучение) 7м Издательство 

«Просвещение»,2019 35 30 0 100
'

1.1.2.4.2.10.2 Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др.

Алгебра (углублённое 
изучение) 8м

Издательство 
«Просвещение»,2016, 

2019
35 30 0 100

1.1.2.4.2.10.3 Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др.

Алгебра (углублённое 
изучение) 9м

Издательство 
«Просвещение»,2017, 

2019
35 30 0 100



1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и 
статистика. В 2-х частях 7 Издательство 

«Просвещение»,2023 160 150 0 100

1.1.2 .4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и 
статистика. В 2-х частях 8 Издательство 

«Просвещение»,2024 160 150 0 100

1.1.2.4.1.2.1 Атанасян JI. С, Бутузов В.Ф., 
Кадомцев СБ. и др. Геометрия. 7-9 классы 7-9

Издательство
«Просвещение»,
2019,2021,2024

430 410 0 100

1.1.2.4.2 Информатика (учебный предмет

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 БИНОМ. Лаборатория 
знаний, 2023 160 150 0 100

1.1.2.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 БИНОМ. Лаборатория 
знаний,2016,2021 160 150 0 100

1.1.2.4.2.1.3
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика

9 БИНОМ. Лаборатория
знаний,2017, 2022 155 120 0 100

1.1.2.6. Естественно-научные предметы (предметная область)
1.1.2.6.1 Физика (учебный предмет)
1.1.2.6.1.1.1 Перышкин А.В., Иванов А.И. Физика 7 Дрофа,2023 160 150 0 100
1.1.2 .6 .1.1.2 Перышкин А.В., Иванов А.И. Физика 8 Дрофа,2016, 2022 155 150 0 100
1.1.2.6.1.1.3 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа, 2015, 2017,2022 155 120 0 100
1.1.2.6.3 Биология (учебный предмет)

1
1.Г.2.6.3.1.1 Пасечник В Р ., Суматохин С 1’. 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г. Биология. 5 Издательство 
«Просвещение», 2022 190 180 0 100

1.1.2.5.2.3.2 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 
Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г. Биология. 6 Издательство 

«Просвещение», 2023 190 180 0 100

1.1.2.5.2.3.3
Константинов В.М., Бабенко В.Г., 
Кучменко B.C. / Под ред. 
Константинова В.М.

Биология. 7
Издательский центр 

ВЕНТАНА- 
ГРАФ,20 15,2020,2022

175 150 0 100

1.1.2.5.2.3.4 Драгомилов А.Г., Маш Р. Д. Биология. 8
Издательский центр 

ВЕНТАНА- 
ГРАФ,2016,2021

160 150 0 100 -

1.1.2.5.2.3.5
Пономарёва И.Н., Корнилова 
О.А., Чернова Н.М. / Под ред. 
Пономарёвой И.Н.

Биология. 9
Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ, 

2017,2022
155 120 0 100 -

1.1.2.6.2 Химия (учебный предмет)

1.1.2 .6.2.1.1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. Химия. 8 класс 8 Издательство 

«Просвещение», 2024 160 150 0 100

1.1.2.6.2.4.2 Кузнецова Н.Е., Титова И.М., 
Гара Н.Н. Химия. 9 класс 9

Издательский центр 
ВЕНТАНА- 

ГРАФ,2014,2015,2017
160 120 0 100



1.1.2.7. Искусство (предметная область)
1.1.2.7.1 Изобразительное искусство (учебный предмет)

1.1.2.7.1.1.1
Горяева Н.А., Островская О.В. / 
Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное
искусство

5
Издательство 

«Просвещение», 
2014,2018, 2023

190 180 0 100

1.1.2.7.1.1.2
Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М.

Изобразительное
искусство

6
Издательство 

« Просвещение»,2014
190 180 0 100

1.1.2.7.1.1.3 Питерских А.С, Гуров Г.Е. / Под 
ред. Неменского Б.М.

Изобразительное
искусство

7
Издательство 

«Просвещение»,2013, 
2015,2020

164 150 0 100

1.1.2.7.2 Музыка (учебный предмет)

1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5
Издательство 

«Просвещение»,2015, 
2019,2023

190 180 0 100

1.1.2.7.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6
Издательство 

«Просвещение»,2014, 
2019,2021

190 180 0 100

1.1.2.7.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7
Издательство 

«11росвещение»,2015, 
2020

160 150 0 100

1.1.2.7.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8
Издательство 

«11росвещсние»,2021
150 150

0 100

(.1.2.8. Технология (предметная область)
1.1.2.8.1. Труд /Технология (учебный предмет)

1. 1.2.7.1.3.1 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 5 класс 5
Издательский центр
в к п т а н а -г р а ф ,

2020, 2021,2022,2023
185 180 0 100

1. 1.2.7.1.3.2 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 6 класс 6

Издательский центр 
ВЕНТАНА- 

ГРЛФ,2014,2020, 
2021,2022

195 180
0 100

1.1.2.7.1.3.3 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 7 класс 7

Издательский центр 
ВЕНТАНА- 

ГРАФ,2015,2020, 
2021,2022

189 150 0 100

1.1.2.7.1.3.4 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 8-9 класс 8-9
Издательский центр 

ВЕНТАНА- 
ГРАФ,2016, 2021,2022

165 150 0 100

1.1.2.9. Физическая культура и основы безопасности и защиты Родины (предметная область)
1.1.2.9.1 Физическая культура (учебный предмет)

1.1.2.9.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая культура 5
Издательство 

«Просвещение»,2023 190 180 0 100

1.2.9.1.2.1
Виленский М.Я., Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред.
R иГТРИГЧГЛГЛ АЛ Я

Физическая культура 6-7
Издательство 

«Просвещение»,2012- 
о т  л

478 300 0 100



1.2 .9.1.2.2 Лях В.И. Физическая культура 8-9
Издательство 

«Просвещение»,2013, 
2014,2016,2022

305 270 0 100

Т.1.2.9.2 Основы безопасности и защиты Родины / Основы безопасности жизнедеятельности 
(учебный предмет)

1.1.2.9.2.2.4 Вангородский С.Н., Кузнецов 
М.И, Латчук В.Н. и др.

Основы безопасности 
жизнедеятельности 8 Дрофа,2016 150 150 0

100
1.1.2.9.2.2.5 Вангородский С.Н., Кузнецов 

М.И, Латчук В.Н. и др.
Основы безопасности 
жизнедеятельности 9 Дрофа,2017 150 120 0 100

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Введение в естествознание (курс по выбору)

2. 1.2.4.1.1.1 Введенский Э.Л., Плешаков А. А.
Естествознание. 
Введение в естественные 
науки. 5 класс. Учебник.

5 ООО «Русское слово- 
учебник», 2021 185 180 0 100

Основы финансовой грамотности (курс по выбору)

2.1.2.3.2.5.1
Лавренова Е.Б., Лаврентьева О.Н. Финансовая грамотность. 

Современный мир 8-9 
класс. Учебник

8
а,в,д,е

Издательство 
«Просвещение»,2023 150 120 0 100

За страницами учебника математики (курс по выбору)

1.1.2.4.2.10.3
Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др. Алгебра 9 кл. 9 а,в,д

Издательство 
«Просвещение»,2017, 

2019,2022
125 90 0 100

1.1.2.4.1.1.5
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др./Под ред. 
Теляковского С.А.

Алгебра 9 кл.
9м Издательство

«Просвещение»,2019 35 30 0 100

Культура речевого общения (курс по выбору)

1.1.2.].1.7.7 Никитина Е.И. Русский язык. Развитие 
речи.

7
а,б,в,г Дрофа,2012,2022 150 150 0 100

1.1.2.1.1.7.8 Никитина Е.И. Русский язык. Развитие 
речи. 8 Дрофа,2012,2022 150 150 0 100

Модуль этнокультурной направленности «Моя малая родина. Природа Коми края» ~

1.1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. Г еография 8

а,в,д,е

Издательство 
«Просвещение», 2021, 

2022
150 150 0 100

1.1.2.5.2.3.4 Драгомилов А.Г., Маш Р. Д. Биология 8
а,в,д,е

Издательский центр 
ВЕНТАНА- 

ГРАФ,2016,2021
150 150 0 100

1.1.3. Среднее общее образование
Обязательная часть

1.1.3.1. Русский язык и литература (предметная область)
1.1.3.1.1. Русский язык (базовый уровень) (учебный предмет)



1 1.3.1.1.5.1 Рыбченкова Л.М., Александрова 
О.М., Нарушевич А.Г. и др.

Русский язык (базовый 
уровень)

Юаб
Паб

Издательство
«Просвещение»,

2012,2015,2018,2020
125 120 0 100

1.1.З.1.2. Литература (базовый уровень) (учебный предмет)
1.1.3.1.2.8.1 Ланин Б. А., Устинова Л.Ю., 

Шамчикова В.М. / Под ред. 
Ланина Б. А.

Русский язык и 
литература. Литература. 
10 класс: базовый и 
углублённый уровни

Юаб
Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ, 

2018
65 60 0 100

1.1.3.1.2.8.2 Ланин Б. А., Устинова Л.Ю., 
Шамчикова В.М. / Под ред. 
Ланина Б. А.

Русский язык и 
литература. Литература. 
11 класс: базовый и 
углублённый уровни

116
Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ,

2020
35 30 0

100

1.1.З.1.2. Литература (углубленный уровень) (учебный предмет)
1.1.3.1.2.8.2 Ланин Б. А., Устинова Л.К)., 

Шамчикова В.М. / 11од ред. 
Ланина Б.А.

Русский язык и 
литература. Литература. 
11 класс: базовый и 
углублённый уровни

Юа
Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ,

2020
33 30 0

100

1.1.3.2. Иностранный язык (нредметная область)
1.1.З.2.1. Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет)

1.1.3.2.1.6.1 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 
Баранова К.М.

Английский язык 
(базовый уровень) Юаб ДРОФА,2017 65 60 0 100

1.1.3.2.1.6.2 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 
Баранова К.М.

Английский язык 
(базовый уровень) Паб ДРОФА, 2018 65 60 0 100

1.1.3.5. Математика и информатика (предметная область)
1.1.3.4.1 Математика (базовый уровень) (учебный предмет)

1.1.3.5.1.11.2

Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др.

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического анализа 
(базовый и углубленный 
уровень)

Юа

Издательство
«Просвещение»,

2016,2017

35 30 0 100

1.1.3.5.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др.

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия 10-1 1 класс 
(базовый и углубленный 
уровень)

Юа Издательство 
«Просвещение», 2020 35 30 0

100 -

1.1.3.4.1 Математика (углубленный уровень) (учебный предмет)

1.1.3.4.1.11.1

Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др.

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического анализа

106

Издательство
«Просвещение»,

2016,2017 35 30

0 100



(базовый и углубленный 
уровень)

1.1.3.4.1.11.2
Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др.

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического анализа 
(базовый и углубленный 
уровень)

11аб

Издательство
«Просвещение»,

2016,2017

65 60 0 100

1.1.3.5.1.2.1
Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др.

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия 10-11 класс 
(базовый и углубленный 
уровень)

106, 
11аб

Издательство 
«Просвещение», 2018, 

2020
100 90 0 100

1 1 3.5.2. ИшЪппматика (базовый уровень) (учебный предмет)
1.3.5.2.1.1 Босова JI.JL, Босова А.Ю. Информатика. 10 класс. 

Базовый уровень. 10
БИНОМ. Лаборатория 

знаний, 2018, 2020
65 60 0 100

1.3.5.2.1.2
Босова JI.JL, Босова А.Ю.

Информатика. 11 класс. 
Базовый уровень

11
БИНОМ. Лаборатория 

знаний, 2019
65 60 0 100

. . . ------- 1

1 1 3  4 Общественные науки (предметная область)
1

1 1.3.4.1. И гтп п и я  (базовый уровень) (учебный предмет) —
1.1.З.4.1.1.1.2 Мединский В .Р., Торкунов А.В. История. История 

России. 1914-1945 годы 
(базовый уровень)

10
Издательство 

"Просвещение", 2023
65 60

0 100

1.1.З.4.1.1.2.2 Мединский В.Р., Торкунов А.В.
История. История 
России. 1945 год - начало 
XXI в. (базовый уровень)

11
Издательство 

"Просвещение", 2023
65 50 0 100

1.1.З.4.1.1.1.3 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая 
история. 1914-1945 годы 
(базовый уровень)

10
Издательство 

"Просвещение", 2023
65 60 0 100

1.1.З.4.1.1.2.3 Мединский В.Р., Чубарьян А.О.

История. Всеобщая 
история. 1945 год - 
начало XXI в. (базовый 
уровень)

11
Издательство 

"Просвещение", 2023
65 50 0 100

-

1.1.З.4.З. Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет)
1.1.3.4.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и др. / Под 
ред. Боголюбова Л.Н., 
Пячебниковой А.Ю.

Обществознание

11а

Издательство 
«Просвещение», 2019

35 30 0 100

1.1.З.4.З. Обществознание (углублённый уровень) (учебный предмет)



i i 1.3.1.1 Боголюбов JI.H., Лазебникова 
А.Ю., Матвеев А.И. и др. / Под 
ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю.

Обществознание
Юаб

Издательство 
«Просвещение», 2018

65 60 0 100

1.1.З.4.З. Обществознание (углублённый ровень) (учебный предмет)
1.1.3.3.5.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Лазебникова А.Ю. и др. / 
Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю.

Обществознание 
(базовый уровень)

116

Издательство 
«Просвещение», 2019

35 30 0 100

1.1.З.4.2. География (базовый уровень) (учебный предмет)
1.1.3.3.2 .7.1 Максаковский В.П. География (базовый 

уровень) 10 Издательство 
«Просвещение», 2018

65 60 0 100

1. 1.3.3.2.7.1 Максаковский В.П. География (базовый 
уровень) 11 Издательство 

«Просвещение», 2019
65 60 0 100

1.1.3.5. Естественные науки (предметная область)
1.1.З.6.1. Физика (базовый уровень) (учебный предмет)
1.1.3.6.1.1.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под ред. 
Парфентьевой НА.

Физика (базовый 
уровень) 10

Издательство 
«Просвещение», 2018, 

2020

30 30 0 100

1.1.3.6.1.1.2
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М. / Под ред. 
Парфентьевой НА.

Физика (базовый 
уровень) 116 Издательство 

«Просвещение»,2019 65 60 0 100

1.1.3,6,1. Физика (углубленный уровень) (учебный предмет)
1.1.3.6.1.1.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под ред. 
Парфентьевой НА.

Физика
11а

Издательство
«Просвещение»,

2020

30 30 0 100

1.1.3.5.3. Химия (базовый уровень) (учебный предмет)

1.1.3.5.3.9.1 Кузнецова Н.Е., Г ара Н.Н. Химия. 10 класс: базовый 
уровень 10

Издательский центр 
ВЕНТАНА- 

ГРАФ,2014,2015
65 60 0 100

1.1.3.5.3.9.2 Кузнецова Н.Е., Лёвкин А.Н., 
Шаталов М. А.

Химия. 11 класс: базовый 
уровень 11 Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ,2016 65 60 0 100 >

1.1.3.5.4. Биология (базовый уровень)
1.1.3.5.4.7.1 Пономарёва И.Н., Корнилова 

О.А., ЛощилинаТ.Е. / Под ред. 
Пономарёвой И.Н.

Биология. 10 класс: 
базовый уровень 10

Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ, 

2018

65 60 0 100 -

1.1.3.5.4.7.2 Пономарёва И.Н., Корнилова 
О.А., ЛощилинаТ.Е. / Под ред. 
Пономарёвой И.Н.

Биология. 11 класс: 
базовый уровень 11

Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ,

2012,2014,2020, 2022

65 60 0 100

1.1.З.6. Физическая культура, экология и основы безопасности и защиты Родины (предметная область)

1.1.3.6.3. Основы безопасности и защиты Родины / основы безопасности жизнедеятельности (базовый 
уровень) (учебный предмет)



Издательство 
«Просвещение», 2

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического анализа 
(в 2 частях)____________

Мордкович А.Г., Семенов П.В., 
Александрова Л.А., Мардахаева 
Е.Л.

Элективный курс по информатике Издательство 
«Просвещение», 2

ИнформатикаСемакин И.Г., Хеннер Е.К. 
Шейна Т.Ю.
Элективный курс «Основы педагогики и психологии»

Издательство 
«Просвещение», 2

Основы педагогики и 
психологии. 10-11
классы. В 2-х частях.

Басюк В. С., Казакова Е. И., Брель 
Е. Ю. и др.

пособие

Издательство 
«Просвещение», 2 

2021

пособие

Элективный курс по прав;
Право. Базовый и 
углублённый уровни. 
11 кл. ____________

Никитин А.Ф., Никитина Т.И. 
Акчурин Т.Ф.

1.1.3.6.3.1.1

1.1.3.7. 
1.1.З.7.1.

1.1.3.7.1.1.1

Основы безопасности 
жизнедеятельности 
базовый уровень)

Основы безопасности 
жизнедеятельности
(базовый уровень)_______ ________ ____ _______ _________

Физическая культур». экологи, и основы fei»..ясности „тнедеятсльности

Ким С.В., Горский В.А.

Ким С.В., Горский В.А.

Издательство 
«Просвещение» ,2021

Издательство 
«Просвещение»,2020

Физическая культура (базовый уровень) (учебный предмет^
Физическая культура

Лях В.И. (базовый уровень)

Издательство 
«Просвещение»,2018

Часть, формируемая участниками образовательных отношении
Элективный курс по математике


